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Mål och riktlinjer 

Undervisning om alkohol, narkotika och tobak har 
till uppgift att ge eleverna förutsättningar att både 
principiellt och i konkreta valsituationer självstän
digt och under ansvar ta ställning till eget bruk. 
Med välgrundad och utförlig motivering måste sko
lan samtidigt klart och entydigt framhålla det posi
tiva värdet i att man i första hand under uppväxt
åren helt avstår från bruk av alkohol och tobak. 
Vidare måste påpekas att allt bruk av narkotika, 
som inte är ordinerat av läkare, innebär fara och 
strider mot gällande lag. 

Eleverna måste dessutom få klart för sig, att det 
i dagens samhälle är nödvändigt att man i många 
sammanhang, särskilt i arbetslivet och i trafiken, 
helt undviker alkohol, oberoende av vilka alkohol
vanor man för övrigt har. Det bör betonas, att även 
medicinskt bruk av narkotika kan medföra risker, 
t ex i trafiken. 

Eleverna bör lära sig respektera ett ställningsta
gande som avviker från deras egen uppfattning. 
Väsentligt är också att de har förståelse för män
niskor med alkohol- och narkotikaproblem och att 
de vill vara sådana människor till hjälp. 

Ett personligt ställningstagande till frågor som 
sammanhänger med bruk av alkohol, narkotika och 
tobak måste grundas på goda kunskaper. Under
visningen skall därför bygga på vetenskapligt grun
dade fakta och ge så allsidiga informationer som 
möjligt om verkningarna från fysiologisk, psykolo
gisk, social och ekonomisk synpunkt samt om till
vänjningsrisker och varningssignaler. Viktigt är 
också att eleverna förstår varför människor använ
der dessa medel. Eleverna bör därigenom få möj
lighet att samordna vad de upplever i sin egen mil
jö eller vad de hört från annat håll med skolans 
sakliga information. 

Särskilt när det gäller alkohol och narkotika är 
det viktigt, att eleverna tillägnar sig insikter om 
samhällets lagstiftning och hjälpåtgärder. 

Utgångspunkten för undervisningen bör vara en 
bedömning av vilka fakta eleven har behov och 
intresse av beroende på mognadsnivå och upp
växtmiljö. På lågstadiet kan undervisning om to
bak, alkohol och — om det är aktuellt — sniffning 
och narkotika tas upp bl a vid samtal om hälsan, 
kroppens funktioner samt seder och bruk. På mel
lanstadiet och högstadiet bör undervisningen vara 
av såväl samhällsorienterande som naturoriente-

rande karaktär. Speciellt på högstadiet krävs en 
väl planerad samordning av undervisningen i ve
derbörande orienteringsämnen, om man inte be
handlar lärostoffet i fråga inom några för olika års
kurser avpassade samlade arbetsområden. Möjlig
heterna till diskussioner bör tillvaratas, t ex om va
nor och vetenskapliga undersökningsresultat, per
sonligt ställningstagande och attitydpåverkan ge
nom alkohol- och tobaksreklam. 

Vederbörande lärare bör i regel omhänderha 
undervisningen. Värdefulla synpunkter bör kunna 
påräknas från skolläkaren, skolpsykologen, skol
kuratorn och skolsköterskan. Även specialister från 
samhället utanför skolan, t ex annan läkare, polis, 
socialvårdspersonal, företrädare för nykterhetsrö
relse och länkorganisationer, bör kunna berika un
dervisningen genom kortare stimulerande inslag 
eller genom att ställa sig till förfogande för inter
vjuer. Vidare är det angeläget att skolan intimt 
samarbetar med elevernas föräldrar samt med 
företrädare för olika samhällsorgan och organisa
tioner. 

Undervisningen om alkohol, narkotika och tobak 
syftar således både till att förmedla kunskaper och 
åstadkomma vissa attityder och beteenden. Den 
kunskapsförmedlande uppgiften förtydligas i över
sikten på s 8—11. 

Allmänna synpunkter 
Förutsättningar 

I läroplanens allmänna del upptas alkohol, narko
tika och tobak som huvudmoment i ett flertal un
dervisningsämnen. 

Enligt utförda enkäter bland skolungdom ersätter 
inte medlen varandra. Det har ofta konstaterats, att 
bl a på grund av gemensamma bakgrundsvariabler 
missbruk av narkotika är kopplat till missbruk av 
alkohol och tobaksrökning samt att den som bru
kar eller missbrukar alkohol i regel också röker» 

Även olikheterna mellan bruk av alkohol, nar
kotika och tobak är påtagliga. Så måste t ex skill
nader i tillvänjningsrisk, arten och graden av medi
cinska respektive sociala skadeverkningar, tradi
tion och lagstiftning studeras. En del av lärostoffet 
bör därför lämpligen utformas som separat under
visning om alkohol, narkotika respektive tobak. 
Andra delar av stoffet kan med fördel behandlas 
gemensamt. Hit hör t ex generellt tillämpliga vane-
bildningsmekanismer eller modeller för hur bruk av 
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alkohol, narkotika och tobak leder till samhällseko

nomiska kostnader. 
I fråga om narkotika är värderingarna hos majo

riteten av människor entydiga och överensstäm
mande med vår lagstiftning: narkotikabruk som in
te är medicinskt betingat betraktas som missbruk. 
Men även om värderingarna i fråga om narkotika 
bland flertalet vuxna människor är entydiga, finns 
det olika uppfattningar bland eleverna om narko
tikabruk, vilket undervisningen måste ta hänsyn till 
och vara beredd att diskutera. 

När det gäller alkohol och tobak är attityder och 
vanor synnerligen varierande. Lärarna torde t ex 
ha både olika alkohol- och tobaksvanor. Bland de 
äldre eleverna röker en del och en del använder 
regelbundet alkohol. Eleverna kommer också från 
miljöer med skilda attityder och vanor beträffande 
tobaks- och alkoholbruk. Denna komplicerade si
tuation kan av läraren upplevas som ett hinder för 
en effektiv undervisning och kan ytterligare för
svåras genom att någon elev har alkohol-, narko
tika- eller tobaksproblem i hemmet. En undervis
ning som ger fakta och perspektiv samt uppmunt
rar diskussion bör emellertid skapa förståelse för 
andras ställningstaganden och hjälpa de elever 
som upplever problem i sin miljö. 

Det har ifrågasatts om inte undervisningen sär
skilt om narkotika skulle kunna åstadkomma nyfi
kenhet och en önskan hos eleverna att experimen
tera med medlen i fråga. Information inhämtas emel
lertid på många vägar, ofta ofullständig och ten
dentiös, ibland given i sensationssyfte. Det är där
för väsentligt, att skolan ger en allsidig och sak
lig undervisning. Diskussioner och samtal kan ock
så motverka magin kring alkohol-, tobaks- och nar
kotikabruk, som bl a tar sig uttryck i rituella och 
traditionsbundna drag och vidskepliga föreställ
ningar om medlens verkningar. 

Skolans roll i attitydbildningen 

Som tidigare påpekats syftar inte skolans under

visning om alkohol, narkotika och tobak bara till 
att ge eleverna kunskap om sakförhållanden utan 
framför allt till att utveckla vissa attityder och 
grundlägga beteenden. Denna undervisning intar 
därmed ingen särställning. Även på andra områden 

av skolans verksamhet gäller samma förhållanden. 
I all denna attitydskapande verksamhet gäller det 
för skolan att beakta, att elevens attitydbildning är 
beroende av en mängd olika faktorer bl a innefat
tande från skolans mål avvikande eller helt mot-



stridande intressen i samhället i övrigt. Vårt lands 
demokratiska grund och den biandekonomi som är 
kännetecknande för vårt samhälle innebär bl a, att 
olika intressen får komma till uttryck även om 
dessa intressen strider mot den utveckling som 
skolan och samhället i övrigt vill stödja. 

Inte minst mot denna bakgrund finns det anled
ning för skolan att begrunda hur den i den kon
kreta undervisningssituationen med utgångspunkt 
i de begränsade resurser som står till buds skall 
kunna utgöra ett väsentligt stöd för en ung män
niska som söker en livsstil. 

En sakligt riktig presentation av fakta kan alltid 
förmodas utgöra en god grund för attitydbildningen. 
Till skolans allmänt övergripande mål hör att den
na presentation skall vara allsidig och aktuell, ha 
saklig tyngd utan att vara auktoritär. Den skall så
lunda ge motiveringar för handlingssätt och åsik
ter och den skall förmedla en faktabakgrund som 
eleverna kan ha som underlag för sitt eget hand
lande. 

En undervisning om fakta är emellertid sällan 
någon avgörande faktor för attitydbildningen. Sär
skilt för ungdomar gäller, att de i sitt sökande efter 
handlingsmönster påverkas av vad som från deras 
synpunkt är socialt accepterat. Att ett beteende är 
utmärkande för medlemmarna i en grupp är sålun
da av väsentligt mycket större betydelse än om 
det kan sägas vara förnuftigt, hälsosamt, person
lighetsutvecklande eller ej. Detta gäller såväl baga-
tellartade infall om exempelvis kläder och manér 
som genomgripande och i flera fall livsavgörande 
frågor. De ungas ställningstagande beträffande eget 
bruk av tobak, alkohol och narkotika synes alltså 
mindre ha att göra med kunskaper än med känslor 
och vilja. Att detta förhållande har utnyttjats i den 
kommersiella reklamen för alkohol- och tobaksbruk 
är uppenbart. 

Det är inte sakliga argument som mött ungdo
mar från affischpelare och annonssidor. Det är i 
stället från saksynpunkt helt irrelevanta förhållan
den som utnyttjas. Inte heller detta förhållande är 
originellt för informationen om alkohol och tobak. 
Men med hänsyn till att detta förmodligen bidragit 
till den konstaterade starka ökningen av alkohol-
och tobaksbruk bland skolungdom är det speciellt 
allvarligt. 

En faktor av betydelse för attitydbildningen är 
inte bara den direkta reklamen utan också de attri
but som i olika sammanhang förstärker det sociala 
trycket vad beträffar bruk av alkohol och tobak. 
Genom TV-program, filmer, tidningar etc samt ge

nom annonser för någon annan vara än alkohol och 
tobak men där bruket bildar bakgrund, ges ele
verna ej sällan den uppfattningen, att alkohol- och 
tobaksbruk är en väsentlig och kanske nödvändig 
del av tillvaron, om livet skall fungera normalt och 
vardagstristessen lättas upp av fest och glädje. 

Vid sidan av sin faktaförmedlande uppgift är det 
mot denna bakgrund väsentligt, att skolan söker 
rikta elevernas uppmärksamhet på den påverkan de 
genom reklam och massmedias spegling av um
gängessätt är utsatta för. Eleverna bör därför ges 
möjlighet att vid undervisningen om alkohol och 
tobak kritiskt granska innehållet i och formerna för 
denna påverkan. 

Bruket av alkohol, narkotika och tobak kan till 
en del ses som ett uttryck för människans behov 
av att få uppleva sig själv och sin situation ange
nämare. Undervisningen om beroendeskapande 
medel i vid bemärkelse bör följdriktigt även inne
fatta en strävan från skolans sida att ge eleverna 
attraktiva alternativ. Det räcker därför inte att med
verka till avståndstagande från olika medel för att 
påverka livssituationen. Skolan måste också genom 
konkreta insatser av elevvårdande karaktär bejaka 
behovet av gemenskap och självförverkligande. 
Frågor om skolungdomars fritidssysselsättning bör 
sålunda beaktas av skolans ansvariga. Kontakten 
mellan skolan och ungdomarnas fritidsmiljö är där
vid väsentlig. 

Av väsentlig betydelse för skolans roll i attityd
bildningen är uppenbarligen undervisningsmeto
derna och formerna för arbetet. I regel är det mer 
angeläget att framhålla fördelarna med att inte an
vända tobak, alkohol och narkotika än att varna 
för nackdelarna med bruket. Men det är naturligt
vis inte nog med att skolan genom lärare och läro
medel ger eleverna en arsenal av motiv för deras 
ställningstagande. Skall dessa motiv ha någon av
görande betydelse för den unga människan måste 
de vara känslomässigt förankrade inom henne ge
nom egna överväganden och ställningstaganden. 
Skolans uppgift är därför i första hand inte att 
servera ett antal färdiga lösningar bland vilka ele
verna har att välja sin egen. Skolan bör i stället 
främst genom problemställningar och frågor främ
ja elevens positiva utveckling beträffande attityder 
till alkohol, narkotika och tobak på samma sätt som 
beträffande andra attitydproblem. 

6 | Allmänna synpunkter 



Undervisningens 
utformning 
översikt av lärostoffet 

Undervisningen om alkohol, narkotika och tobak 
skall förekomma på samtliga stadier och i flera oli
ka ämnen och måste därför noggrant planeras, så 
att stoffet på lämpligt sätt sprids och upprepas. 
Denna planering bör bl a innebära att lärarna till
sammans med eleverna skaffar sig överblick över 
stadiets och läsårets kursinnehåll. 

Följande översikt av kursinnehåll (s 8—11) beträf
fande undervisning om alkohol, narkotika och tobak 
avser att exemplifiera en fördelning på olika stadier 
av lämpligt lärostoff för att orienteringen skall kun
na fördjupas och breddas allt efter elevernas mog
nad. Med utgångspunkt i översikten kan lokala 
studieplaner utarbetas för undervisningen om alko
hol, narkotika respektive tobak (läroplanens all
männa del s 108). Därvid kan man inom varje sta
dium givetvis välja en annan ordningsföljd än i 
översikten. Alla delmoment i det angivna kunskaps
stoffet är heller inte specificerade i översikten. 

Planeringen bör även gälla vilka verksamhets
former och vilket innehåll undervisningen bör om
fatta för att främja elevernas sociala och emotio
nella utveckling. Vid planeringen bör läromedlen 
inventeras liksom också möjligheterna till inter
vjuer, exkursioner, studiebesök etc. 

En naturlig anknytning till andra moment inom 
olika undervisningsämnen kan bidra till att elever
na klarare ser alkohol, narkotika och tobak i deras 
sociala sammanhang och som hälsoproblem. Den
na anknytning kan göras såväl när medlen behand
las separat som när de behandlas gemensamt. 

Lågstadiet 

Riktlinjer. De flesta barn kommer på olika sätt ti
digt i kontakt med alkohol- och tobaksbruk. Även 
missbruk av alkohol och narkotika är bekant för 
många när de börjar skolan. I regel har de 
ingen erfarenhet av eget bruk av beroendefram-
kallande medel, men gjorda undersökningar tyder 
på att lågstadiets elever inte heller i det avseendet 
lever i någon isolerad tillvaro. Vanemässig sniff-
ning kan förekomma ända ner i förskolåldern. 

Mot denna bakgrund är det angeläget att alko-
hol-, narkotika- och tobaksfrågor kommer in i un
dervisningen redan från första skolåret, att under
visningen successivt utvidgas och även omfattar 
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bruk av lösningsmedel (sniffning). Läraren bör ge 
enkla förklaringar till vanliga fysiologiska och psy
kologiska reaktioner. Härigenom kan barnen tidigt 
få en viss inblick i varför människor använder alko
hol, narkotika och tobak och även bli medvetna om 
de risker de utsätter sig för genom bruk av de olika 
beroendeframkallande medlen. 

Eftersom det är svårt att veta på förhand hur en 
person som är påverkad av alkohol reagerar, bör 
man utan att skrämma eleverna försöka få dem att 
förstå att det finns skäl att vara försiktig om alko-
holpåverkade personer som de inte känner tar kon
takt med dem. Läraren bör lugnt och sakligt för
söka besvara barnens frågor och bl a tillrättalägga 
felaktiga föreställningar. En undvikande attityd kan 
skapa otrygghet och skamkänsla hos just de barn 
som bäst skulle behöva en sansad information. 
Elever som lever i en miljö där missbruk förekom
mer, bör efter lämplig undervisning lättare kunna 
förstå och kanske acceptera, att det finns avvikel
ser från gängse sedvänjor. 

I läroplanens allmänna del anges som huvud
moment i ämnet hembygdskunskap "Något om to
bak och alkohol". Detta huvudmoment kommente
ras i läroplanssupplementet "Orienteringsämnen. 
Lågstadiet. Mellanstadiet" på följande sätt (s 14). 
"Samtal om betydelsen av god hälsa och goda 
vanor leder naturligt in intresset på människokrop
pen, dess byggnad, funktioner och behov. Denna 
undervisning bör leda fram till kännedom om enkla 
hälsoregler, t ex beträffande goda kostvanor, tand
vård, kroppsrörelse och sömn. Barnens upplevel
ser och spontana frågor kan aktualisera, att an
vändningen och verkningarna av alkohol, tobak och 
andra gifter behandlas redan under de första skol
åren. En mera samlad framställning bör då före
komma i årskurs 3 och där ske huvudsakligen ut
ifrån iakttagbara sociala verkningar." 

Lärostoff. De moment som på lämpligt sätt bör be
handlas under lågstadiet framgår av översikten på 
sidorna 8—11. 

Samtal om alkohol, narkotika, sniffning och to
bak kommer naturligt in i undervisningen vid till
fällen då frågorna aktualiseras genom speciella 
händelser och barnens frågor. För den samlade 
framställningen, som särskilt gäller årskurs 3, bör 
lärostoff och aktiviteter inordnas i lämpliga intres
seområden. Dessa inplaceras i en lärogång så att 
undervisningen på ett naturligt sätt anknyter till ele
vernas egna upplevelser och problem, till aktuella 
händelser och företeelser samt till undervisningen 

i övrigt. Undervisningen om alkohol, narkotika och 
tobak innehåller ej sällan frågor som är av ömtå
lig natur och om vilka det förekommer skilda upp
fattningar. Det är angeläget att dessa frågor inte 
undviks utan reds ut och tas upp till samtal. 

Olika delar av lärostoffet kan t ex tas upp i an
slutning till följande områden i ämnet hembygds
kunskap: 

# Hälsovanor 

# Hemmet och familjen 

# I trafiken 

# Vår kropp och dess vård 

# Traditioner och helgseder hemma och i andra 
länder. 

Dessutom bör lärostoffet i lämpliga sammanhang 
behandlas under Aktuellt stoff och Samlevnads
frågor. 

Arbetssätt. Vid undervisningen om bruk av alko
hol, narkotika, tobak och lösningsmedel (sniffning) 
på lågstadiet är det nödvändigt att anknyta till ele
vernas egna erfarenheter eller aktuella problem 
så som de ofta kommer fram i spontana frågor eller 
något eleverna berättar om. Utgångspunkten för 
samtalen kan också vara någon speciell händelse 
som inträffat och som behandlats i massmedia och 
kanske också diskuterats eleverna emellan. 

Särskilt under senare delen av lågstadiet kan 
undervisningen med fördel utformas som gruppar
bete kring vissa konkreta uppgifter. Så kan det 
t ex vara givande att låta eleverna diskutera hur 
de skulle vilja ordna en kamratfest tillsammans. 
Några kan ge förslag till och utprova en lämplig 
bål, andra kan förbereda underhållning i form av 
lekar, tävlingar, sånger etc. 

Massmedias spegling av problemen kring alko
hol, narkotika och tobak kan på samma sätt bli 
föremål för gemensamt arbete redan på lågstadiet. 
Sammanställning av tidningsurklipp, granskning av 
annonser, egen produktion av "antireklam", propa
ganda för umgängesformer utan alkohol och to
bak etc kan tillsammans med diskussioner om TV-
program göra undervisningen både aktuell och kon
kret. Under arbetet bör eleverna bl a få lära sig 
värdet av att kunna uttrycka sig sakligt och nyan
serat och inse att schablonartade uttryck och ge
neraliseringar innebär att man alltför lättvindigt av
färdar aktuella frågor. 

Vid undervisningen om tobaksrökning kan lära
ren lämpligen utnyttja de möjligheter som finns att 
påvisa vad tobaksröken innehåller och vad som 

12 | Undervisningens utformning. Lågstadiet 



följaktligen dras ned i lungorna. En enkel rening 
av röken genom ett finporigt filterpapper ger stoff 
för samtal och underlag för elementär undervis
ning om tobaksrökens sammansättning och dess 

skadeverkningar på kroppen. 
Alkohol-, narkotika- och tobaksfrågan bör tas upp 

i samtliga årskurser på lågstadiet. 

Mellanstadiet 

Riktlinjer. Elevernas-egna erfarenheter av alkohol-
och tobaksbruk blir på mellanstadiet mera omfat
tande. Gjorda undersökningar visar t ex att mer 
än en tredjedel av eleverna någon gång druckit 
sprit eller vin och att nästan två tredjedelar av 
mellanstadieeleverna har rökt någon gång. En för
hållandevis stor grupp övergår mot slutet av mel
lanstadiet från ett tillfällighetsbruk till vanemässigt 
bruk. Bruk av lösningsmedel är inte sällsynt bland 
mellanstadieelever och många möter också tidigt 
utbudet av narkotika. Undervisningen om alkohol, 
narkotika och tobak måste därför ges ett sådant 
utrymme på mellanstadiet att eleverna får en be
redskap att möta ändrade förutsättningar och nya 
krav, som de ställs inför. Redan på mellanstadiet 
bör eleverna få en sådan undervisning att de kri
tiskt och självständigt kan ta ställning och motstå 
icke önskad påverkan från omgivningen. 

Som tidigare påpekats kommer många barn i 
kontakt med bruk av alkohol och tobak i hemmet. 
Några konfronteras också med missbruk. Det är 
emellertid som regel inte någon anledning att und
vika vissa delar av undervisningen på grund av att 
d§n berör ömtåliga frågor. En klargörande under
visning kan i stället vara till hjälp för barn som 
växer upp i missbruksmiljö eller på annat sätt kom
mer i kontakt med sådan miljö. 

I läroplan för grundskolan anges "tobak, alko
hol och narkotika" som huvudmoment i naturkun
skap på mellanstadiet. I läroplanssupplementet 
"Orienteringsämnen. Lågstadiet. Mellanstadiet" an
ges följande anvisningar beträffande detta huvud
moments utformning (s 39). 

"Undervisning om alkohol, narkotika och tobak är 
väsentlig på mellanstadiet, eftersom många elever 
redan under skoltiden kommer att få ta personlig 
ställning till eget bruk av tobak, alkohol och narko
tika. Kunskap om deras natur samt deras verk
ningar på nervsystemet och den övriga organismen 
är grundläggande för förståelsen dels av att män
niskor använder alkohol, narkotika och tobak och 
varför de gör det, dels av att denna användning 



kan medföra skadeverkningar. De allvarliga följ
derna för trafik, arbets- och hemliv framhålls sär
skilt. Samordning bör därför ske med undervis
ningen i bl a samhällskunskap. I det hela skall un
dervisningen bidra till att eleverna senare kritiskt 
och självständigt skall kunna ta ställning till dessa 

problem." 

I ämnet samhällskunskap behandlas i samma supp
lement undervisningen om alkohol, narkotika och 

tobak enligt följande (s 32). 

"Undervisning om alkohol, narkotika och tobak, 
skall likaledes ingå i samhällsorienteringen. Exem
pel på arbetsområden i samhällskunskap, där en 
sådan undervisning lämpligen kan inpassas, är: I 
trafiken, I föreningar och klubbar, Takt och ton, 
Seder och bruk förr och nu, Pengar och varor, Hur 
samhället hjälper och skyddar samt Regler och 

lagar." 

Lärostoff. De moment som på lämpligt sätt bör be
handlas under mellanstadiet framgår av översikten 

på s 8—11. 
Lärostoffet bör även på mellanstadiet så långt 

möjligt inordnas i större sammanhang. Därför bör 
undervisningen om alkohol, narkotika och tobak 
samordnas med andra moment och tas upp i in
tresseområden som eleverna kan överblicka och 
till väsentlig del bearbeta på egen hand. 

Eleverna kommer från miljöer där alkoholvanor
na är olika. I undervisningen bör man därför fram
hålla, att det finns olikheter i bruket av alkohol, 
t ex som inslag i måltider, och att en del inte alls 
använder alkohol. Det är viktigt att påpeka att det 
egna beteendet påverkas av den miljö man lever i. 
Man kan samtidigt nämna hur vanor varierar mel
lan olika länder. Eleverna skall få klart för sig, att 
omgivningens vanor och påtryckningar kan vara 
svåra att motstå men också att individen har möj
lighet att träffa ett eget val. Ett principiellt likartat 
resonemang kan föras beträffande undervisning om 
tobaksbruk. 

För att eleverna skall kunna förstå orsaken till 
att man använder alkohol, narkotika och tobak 
måste de känna till något om medlens fysiologiska 
verkningar. På mellanstadiet är undervisningen om 
människokroppen ännu förenklad och behandling
en av alkohol-, narkotika- och tobaksfrågor måste 
därför anpassas efter elevernas kunskaper om 
människokroppen. Det är befogat att beröra sniff-
ningens verkningar. 

Eftersom mellanstadiets elever i stor och ökande 

omfattning påverkas att börja använda främst to
bak och alkohol, är det väsentligt att i undervis
ningen ta upp orsakerna till att man börjar och 
söka stärka elevernas motståndskraft mot impul
ser som kan initiera alkohol-, narkotika- eller to
baksbruk. Att debuten är väsentligen betingad av 
sociala orsaksfaktorer bör framhållas. 

Att olika alkoholdrycker är olika starka är en vä
sentlig upplysning, liksom att barn som har mindre 
kropp och är ovana vid alkohol påverkas av alko
hol mycket mer än vuxna. 

I samband med undervisningen om hälsofrågor, 
föda etc bör man även på lämpligt sätt ta upp olika 
slag av drycker och därvid bl a diskutera hållbara 
motiveringar för att barn under uppväxtåren inte 
bör dricka alkoholdrycker. 

Undervisningen bör betona att bristande erfa
renhet av narkotika inte innebär, att någon intres
sant eller spännande upplevelse undanhålls eleven. 
Man bör framhålla riskerna av att narkotikamiss
bruk lätt sprids. Gränserna mellan bruk och miss
bruk är svåra att definiera. I fråga om narkotika är 
det emellertid lätt, då enligt lag allt bruk som inte är 
ordinerat av läkare är missbruk. Det är dock viktigt 
att påpeka, att den person som vid enstaka tillfällen 
använder narkotika inte är narkoman men kan vara 
narkotikamissbrukare. Beträffande alkohol är det 
väsentligt att påpeka, att en berusad person inte 
behöver vara alkoholist men att han har druckit så 
mycket alkohol, att han för tillfället är alkoholförgif-
tad. En alkoholist är fysiskt och psykiskt beroende 
av alkohol, vilket han blivit genom längre tids bruk. 

Eleverna bör få klart för sig att människans reak
tionsförmåga påverkas även av förtäring av små 
mängder alkohol och att detta ej sällan är orsak till 
olycksfall i trafik och i arbete. 

Eleverna måste bli medvetna om att alkohol-, nar
kotika* och tobaksmissbruk kan orsaka stora per
sonliga problem som också inverkar på människor 
i omgivningen. På mellanstadiet kan det vara svårt 
för eleverna att uppfatta dessa problem nyanserat. 
Men skolan måste försöka förmedla den allmänna 
inställningen att en människa som har svårigheter 
med alkohol eller narkotika främst behöver hjälp. 
Missbruket som sådant bör alla hjälpa till att min
ska, bl a genom eget ansvarsmedvetet beteende. 

Rökningens hälsorisker torde vara bekanta för 
de flesta elever. Kunskaper om att tobaksrökning 
medför risker för sjukdomar i en för eleven avläg
sen framtid kan givetvis inte ensamma avhålla ele
verna från att röka. Även om undervisningen på 
mellanstadiet av flera skäl inte kan ta upp en detal-

14 I Undervisningens utformning. Mellanstadiet 



jerad beskrivning av rökningens långsiktiga skade
verkningar, är det angeläget att läraren sakligt sö
ker redovisa vad man vet om samband mellan 
rökning och vissa sjukdomar. Väsentligt är att ele
verna får klart för sig vilka konditionsförsämrande 
effekter rökningen har. Eleverna bör också få en 
kortfattad orientering om hur man blir beroende av 
tobak och de svårigheter som kan möta den som 
vill sluta röka. 

Även tobaksbrukets sociala verkningar bör upp
märksammas. Det faktum att tobaksrök innebär 
olägenheter för många människor bör framhållas 
som väsentlig för rökare att ta hänsyn till. Röka
rens hantering av fimpar och andra tobaksrester 
bör också tas upp i undervisningen mot bakgrund 
av de skador som dessa kan förorsaka småbarn. 
Rökningens betydelse för den enskildes ekonomi 
kan belysas med hjälp av några enkla räkneexem
pel. 

Eleverna skall slutligen få tillfälle att studera hur 
samhället ingriper på olika sätt beträffande alko
hol, narkotika och tobak — även i förebyggande 
syfte. Undervisningen på mellanstadiet måste i 
detta avseende vara elementär, men den kan ge 
förståelse för att människor måste hjälpas åt på 
olika sätt för att komma till rätta med problemen. 
Syftet bör även vara att grundlägga en lojalitet med 
lagstiftning på området. 

Arbetssätt. För att eleverna skall uppleva under
visningen som intressant och meningsfull måste 
man utgå från det som är verklighetsnära och kon
kret för dem. Det finns många anknytningspunkter 
mellan lärostoffet och elevernas egna erfarenheter 
eller aktuella problem. Många föräldrar och äldre 
syskon använder alkohol och tobak. I massmedia 
är bruk av alkohol, narkotika och tobak ofta fram
trädande inslag. Många gånger kan elevernas 
spontana frågor bli inledning till diskussion. 

Det är vanligen inte lämpligt att i undervisningen 
utgå från grava alkoholskador. De flesta elever 
upplever nämligen inte omgivningens alkoholbruk 
som ett problem och en sådan undervisning förmår 
därför inte engagera eleverna. För de barn som 
har alkoholmissbruk i familjen är denna utgångs
punkt inte heller psykologiskt riktig. Det har visat 
sig vara mer diskussionsbefrämjande att börja med 
sådana situationer där eleverna själva kan tänkas 
möta alkohol. Här kan en beskrivning av vanliga 
alkoholseder tänkas komma in. Många vuxna .tyc
ker det är gott med vin, öl eller snaps. Andra av-



står helt från alkoholdrycker. I detta sammanhang 
bör betonas, att det är nödvändigt att känna till 
vilka verkningar olika mängder av sprit, vin och öl 
har på människor under olika förutsättningar. Man 
kan därefter komma över på frågor om vad dessa 
fakta har för betydelse i olika situationer, t ex alko
hol — trafik, alkohol — arbete. 

Vid undervisningen om tobak är det vanligen 
också lämpligt att utgå från den relativt måttfulla 
rökningen och hur den påverkar kroppen. Det bör 
klargöras att redan en måttlig konsumtion, t ex 5— 
10 cigarretter om dagen, ger påtagliga hälsorisker 
och att riskerna är större ju mera man röker. Fil
mer, bildband och andra audivisuella hjälpmedel 
kan användas för att belysa olika aspekter av to
baksundervisningen. I viss mån kan tobaksproble
met också angripas laborativt. Cigarretter kan t ex 
rökas med hjälp av speciella apparater som renar 
röken från nikotin och tjära och jämförelser kan 
göras mellan cigarretter med och utan filter. 

Beträffande narkotika måste undervisningen få 
en annorlunda utformning och arbetssättet bli be
roende på lokala förhållanden På vissa håll kan 
det vara lämpligt att utgå från situationer som ele
ver kan tänkas möta, t ex att en kamrat bjuder ut 
hasch på rasten. 

Genom att utgå från tidningar, radio, TV och 
andra organ för opinionsbildning samt alkohol- och 
tobaksreklam kan man i undervisningen öva ele
verna att läsa och lyssna med kritik och omdöme. 

Liksom vid undervisningen av andra delmoment 
i orienteringsämnena bör man i största möjliga ut
sträckning låta eleverna själva, gärna i form av 
grupparbete, söka reda på fakta i de aktuella frå
geställningarna i tidningar, tidskrifter och lämpliga 
faktasamlingar samt själva i grupper resonera sig 
fram till olika synpunkter på bruk och missbruk. 
Ansvaret för kamrater med problem kan också fin
na former i detta arbetssätt. Vid redovisningstill
fällena har läraren huvudansvaret för att det fram
förda sakinnehållet och de redovisade synpunk
terna blir väl avvägda. Läraren kan vid behov kom
plettera utan att kritisera tidigare framförda syn
punkter. Kanske just detta avsnitts starka emotio
nella anknytningspunkter till elevernas privatliv 
talar extra starkt för ett arbetssätt där eleverna 
själva är de huvudagerande och läraren mer spelar 
en organiserande, avvägande och faktaförmedlan-
de roll utan att därför ge avkall på stark med
mänsklig värme och inlevelse i problematiken vid 
de tillfällen, då eleverna ber att få höra lärarens 
egna uppfattningar. 
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Högstadiet 

Riktlinjer. En grundläggande undervisning om bruk 
av alkohol, narkotika och tobak är viktig på hög
stadiet, bl a därför att många elever redan i början 
av tonåren — ibland även tidigare — börjar regel
bundet använda alkohol och tobak och inte så säl
lan även andra medel. Utförda undersökningar vi
sar bl a att de flesta elever i årskurs 9 dricker sprit 
eller vin — regelbundet eller sporadiskt — och att 
ungefär hälften av dem är vanerökare, ölkonsum-
tionen har blivit allmän efter mellanölets införande. 

Undersökningar visar också att attityderna till 
alkoholbruk är så fasta i gymnasiet, att en önskad 
förändring är svår att åstadkomma där. Det är där
för väsentligt att en förebyggande undervisning 
sker tidigare. 

Samtliga undersökningar om ungdomars bruk av 
alkohol, narkotika och tobak ger en stark motive
ring för att skolan engagerar sig i undervisning på 
detta område. 

Hemmiljön kan utgöra en motivering för att sko
lan i alkohol- och tobaksundervisningen tar upp 
speciella aspekter. Enkäter har t ex visat att ofta 
ett tiotal elever i varje klass upplever föräldrars 
alkoholbruk som något stundtals genant. Likaså 
kan en del elever känna sig konfunderade inför 
sina föräldrars tobaksvanor. Det är sålunda vik
tigt med information om varför människor använ
der alkohol och tobak, hur dessa ämnen påverkar 
nervsystemet, hur de brukas i olika samhällsgrup
per etc. Det kan också vara lämpligt att framhålla, 
att man numera i en helt annan utsträckning än 
tidigare kan grunda sig på forskningsresultat i in
formationen. Det är ju t ex först under de senaste 
årtiondena man fått en vetenskapligt säkerställd 
kännedom om de långsiktiga skadeverkningarna av 
rökning och av verkningar av alkohol. En undervis
ning av nyssnämnda slag kan bidra till att eleverna 
får en så nyanserad och säklig syn som möjligt på 
hemmets alkohol- och tobaksvanor. Helst skall ung
domar inte behöva uppleva, att de måste solidari
sera sig med vanor som de inte trivs med. Deras 
insikter skall också hindra dem från att inta en 
fördömande attityd. 

I läroplanens allmänna del är undervisning om 
alkohol, narkotika och tobak upptagna som huvud
moment i samhällskunskap och biologi, i anvis
ningar och kommentarer till huvudmoment för bio
logi anges: 

"Även undervisningen om tobak, alkohol och nar
kotika måste avse en allsidig presentation av stof-



fet och kräver därför en noggrann planering av 
berörda lärare och ett samarbete dem emellan. 
Genom biologiundervisningen bör eleven få tillfälle 
att tillägna sig en god grund av kunskaper om 
verkningarna på kroppen från fysiologisk synpunkt. 
De bör samtidigt få diskutera psykologiska, sociala 
och ekonomiska synpunkter beträffande bruket av 
tobak, alkohol och narkotika och på så sätt ges 
förutsättningar att ansvarsmedvetet och självstän
digt ta ställning till eget bruk." 

I ämnet samhällskunskap behandlas alkohol, nar
kotika och tobak i huvudmomentet Några andra 
viktiga samhällsfrågor bl a rörande trafiken, miljö
vården, totalförsvaret och bruket av tobak, alko
hol och narkotika. När det gäller studium av vik
tiga och kontroversiella samhällsfrågor ges följan
de anvisningar och kommentarer: 

"Undervisningen skall i sådana frågor vara saklig 
och allsidig. Studiet måste därför ofta vara doku
mentärt, och de olika uppfattningarna skall pre
senteras så, att de kommer till sin rätt och blir be
gripliga. Elevernas träning i att bedöma frågorna 
och förhållandena sakligt och kritiskt skall bl a av
se att förbättra deras motståndskraft mot propa
ganda och masspsykos. Samtidigt skall de förbe
redas för eget ställningstagande. Studierna skall 
väcka lust till engagemang. Medlet härför är stu
diet av dokumenten och de bakomliggande reali
teterna i samhällslivet." 

I ämnet hemkunskap nämns inte alkohol, narkotika 
och tobak i huvudmoment, men enligt anvisningar 
och kommentarer finns många anledningar att ta 
upp dessa frågor i undervisningen. Under allmänna 
synpunkter sägs i samband med elevernas intresse 
för att skapa vardagstrivsel och traditioner i hem
met att man bör behandla "Seder och bruk när det 
gäller alkoholhaltiga och alkoholfria drycker". Un
der rubriken Lärostoff sägs: "Det ökade bruket av 
alkohol och narkotika bland ungdom tas upp med 
utgångspunkt i olika människors inställning till des
sa medel. Hur alkohol- och narkotikabruk påver
kar samvaron och ekonomin påvisas." De med to
baksrökning förknippade miljöfrågorna kan tas upp 
i huvudmomenten Den inre och yttre miljöns bety
delse och Personlig hygien och arbetshygien. Alko
hol- och tobakskonsumtion kan också aktualiseras 
inom huvudmomentet Den enskildes och familjens 
ekonomi. 

Undervisningens utformning. Högstadiet 



Lärostoff. De moment som på lämpligt sätt bör be
handlas under högstadiet framgår av översikten på 
s 8—11. Lärostoffet bör i huvudsak ordnas och 
presenteras i avgränsade stoffenheter, benämnda 
intresseområden eller arbetsområden, som elever
na kan överblicka och till väsentlig del bearbeta 
på egen hand. 

I undervisning om alkohol, narkotika och tobak 
kan man inte nöja sig med att tala om de skadliga 
effekter som bruket orsakar. Man måste också för
klara varför dessa medel används och vilka posi
tiva verkningar människor tycker sig uppleva av 
bruket. Som inledning till studierna kan man t ex 
diskutera vanliga uppfattningar om alkoholens och 
tobakens positiva effekter och vanföreställningar 
om alkohol som husmedicin. På motsvarande sätt 
kan man beträffande narkotika diskutera oprecise
rade uppfattningar såsom "narkotika gör livet 
skönt, meningsfullt etc". Människans behov av att 
förändra sin livssituation, fly verkligheten eller ut
vidga den bl a genom att använda gifter, är ett cen
tralt problem. Som en väsentlig metod för den en
skilde att påverka sin situation leder tobaks-, alko
hol- och narkotikamissbruk endast till beroende av 
medlen, vilket dels innebär negativa upplevelser, 
dels minskar förmågan att på annat sätt förändra 
verkligheten. Även som protesthandling mot det 
etablerade samhället är exempelvis haschbruket 
föga meningsfullt, eftersom möjligheten till kon
struktiva insatser minskar med bruket. 

Det är av intresse både i fråga om bruk av alko
hol, narkotika och tobak att förklara uppkomsten 
av normer i en grupp. I samband därmed bör man 
diskutera och försöka förklara det sociala tryck 
man upplever att handla som de flesta andra i um
gängeslivet, t ex i fråga om alkoholbruk och mål
tidsvanor. Detta gäller också gruppbildningar bland 
ungdom och den roll som öl och tobaksrökning har 
spelat då det gäller att uppleva samhörighet. 

I samband med samtal om grupptryck kan man 
diskutera människors uppfattning om personligt an
svar i olika situationer samt om individens möj
ligheter att handla i enlighet med egna övertänkta 
ställningstaganden. 

Det är viktigt att ungdomarnas perspektiv vid
gas. De bör t ex få klart för sig att det finns många 
andra attityder till bruk av tobak och olika alkohol
drycker än de som de ser i sina hem och bland 
sina vänner. Undersökningar visar stora skillnader 
i alkohol- och tobaksvanor mellan kön, åldrar, so
cialgrupper och bostadsorter. Sådana skillnader 
gäller också olika former av narkotikamissbruk. 

Skälen för att dricka alkohol varierar liksom skälen 
för att avstå. Bakgrunden till tobaksbruk och nar
kotikamissbruk varierar också. De sociala bak
grundsfaktorerna diskuteras (det "sociala arvet"). 

Till det vidgade perspektivet hör även interna
tionella utblickar. Intressanta skillnader finns i bruk 
av alkohol, narkotika och tobak mellan olika län
der beroende på religion och tradition samt tillgång 
på råvaror. Muhammedaner använder t ex inte al
kohol och det är därför taktlöst att bjuda dem vin 
eller sprit. Beträffande Frankrikes stora alkohol
problem finns bl a en näringsgeografisk förklaring. 

På mellanstadiet har verkningarna av alkohol-, 
narkotika- och tobaksbruk förklarats på grundval 
av den kunskap eleverna inhämtat om människo
kroppens byggnad. På högstadiet bör de fördju
pade biologistudierna ge större möjligheter till för
ståelse av de fysiologiska verkningarna. Viktigt är 
därvid att såväl akuta svårigheter som långtidsef
fekter tas upp och jämförs. Bruket av tobak och al
kohol som folkhälsoproblem bör diskuteras och be
lysas med statistik. Eleverna bör också få klart för 
sig, att det finns fysiologiska och socialpsykolo
giska motiveringar till påståendet att bruk av alko
hol, narkotika och tobak medför större risker för 
ungdom i uppväxtåren än för vuxna. 

Vid undervisningen om tobaksrökningens medi
cinska verkningar belyses rökningens betydelse för 
översjuklighet och överdödlighet, dels allmänt, dels 
i speciella sjukdomar. Debutålderns och dagskon
sumtionens betydelse för hälsoriskerna behandlas 
liksom de hälsomässiga effekterna av att sluta rö
ka. Det bör framhållas att rökning utom att direkt 
orsaka vissa sjukdomar, också kan förvärra sjuk
domstillstånd som uppkommit av andra orsaker. 

De akuta fysiologiska verkningarna av olika äm
nen i tobaksröken kan behandlas betydligt mera 
kortfattat. Ett undantag härvidlag är koloxidens 
och andra ämnens betydelse för rökningens kon-
ditionsnedsättande effekt. En speciell fråga som 
också behandlas, är de aktuella undersökningsre
sultat som framkommit beträffande de speciella 
risker som rökningen kan medföra för gravida kvin
nor. 

Det är således främst långtidseffekterna av rök
ning som gör denna till ett allvarligt folkhälsopro
blem och de bör ingående behandlas. Dessa effek
ter är dock inte ensamt avgörande som skäl för 
icke-tobaksbruk för eleverna. De akuta effekterna 
bör också behandlas på ett allsidigt och sakligt 
sätt. 

Tobaksrökning som miljöfråga innefattar att även 
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icke-rökaren påverkas av rökning som sker i de 
lokaler där han vistas. En annan miljösynpunkt är 
betydelsen av rökning jämförd med allmän luftföro
rening när det gäller koloxidpåverkan och upp
komst av lungcancer och kronisk bronkit. Att rök
ningen betyder jämförelsevis litet gentemot den all
männa luftföroreningen är en missuppfattning, som 
påverkar människor att bagatellisera nyttan med 
att inte röka. Det bör därför klargöras, att det är 
rökningen som spelar den helt dominerande rollen, 
medan den allmänna luftföroreningen i just dessa 
avseenden spelar en mycket liten roll. Ett skäl för 
att avhålla sig från att röka är att den allmänna 
luftföroreningen troligen innebär en större hälso
risk för rökaren än för icke-rökaren. 

Med undersökningsresultat motiveras varför al
kohol helt bör undvikas i arbete och trafik. Det är 
viktigt att framhålla, att även medicinskt bruk av 
narkotika är farligt i trafik beroende på medlens 
påverkan av bl a sinnesintryck och reaktionsför
måga. 

Statistiska undersökningar som visar alkoholens, 
tobakens och narkotikans konsekvenser för hälsa, 
ekonomi, familjeliv, arbetsresultat och brottslighet 
kan lätt ge ett moraliserande intryck och slutsat
serna kan bli onyanserade. Eleverna bör få möjlig
het att diskutera dessa samband. De bör exempel
vis förstå, att inte enbart alkohol eller narkotika 
är orsak till brott, även om ett statistiskt samband 
föreligger. Bakgrundsfaktorerna kan vara många 
och komplicerat invävda i varandra. Man kan inte 
heller bortförklara alkoholens och narkotikans roll 
i den sociala missanpassningen med att enbart 
hänvisa till personliga problem, samhällets kon
struktion etc. Alkoholmissbruk är en känd, pådri
vande faktor till brottsligt beteende, liksom att be
hovet av medel till fortsatt narkotikamissbruk ock
så orsakar stölder och andra brott. 

När man talar om antalet alkoholmissbrukare och 
alkoholister, narkotikamissbrukare och narkoma
ner, är det viktigt att definiera vad som menas med 
dessa begrepp i de gjorda beräkningarna. 

Så långt det är möjligt på högstadiet bör fysio
logiska och psykologiska orsaker till konsumtio
nens beroendeskapande effekt förklaras. Därvid 
kan i korthet också tas upp olika metoder som an

vänds för att avgifta, avvänja och rehabilitera vane
brukare. 

Den allmänna missuppfattningen att tobaksbruk 
medför föga eller ringa sociala olägenheter eller 
skadeverkningar bör tas upp till diskussion. Beräk
ningar bör göras av tobaksbrukets konsekvenser 



för den enskildes och familjens ekonomi. Det be
rättigade kravet på större hänsyn från rökarna till 
icke-rökarna under t ex sammanträden och i andra 
arbets- eller fritidssituationer bör likaledes disku
teras. I samband därmed kan en jämförelse göras 
mellan tobaksrökens halt av koloxid och andra gif
tiga ämnen och de föroreningshalter som tolere
ras i garage och på liknande arbetsplatser. Över
dödligheten och översjukligheten bland rökare i 
förhållande till icke-rökare kan också tas upp i so
cialt och samhällsekonomiskt perspektiv. 

Genom beräkningar och diskussioner bör elever
na få en klar bild av samhällets ekonomiska för
luster genom alkohol-, narkotika- och tobaksbruk, 
dels de direkta förlusterna genom vård etc, dels 
produktionsbortfallet bl a på grund av nedsatt ar
betsförmåga, arbetsoförmåga och för tidig död som 
orsakas av alkohol-, narkotika- och tobaksbruk. Det 
är värdefullt att påpeka, att statens inkomster av 
alkohol- och tobaksskatter inte är en vinst för 
"folkhushållet", eftersom den gemensamma pro
duktionen inte ökas av dessa skatter. 

När man bl a i hemkunskap diskuterar umgäng
esformer kan praktiska frågor tas upp, t ex vilka 
alternativ till alkoholdrycker som finns samt det 
felaktiga i att bjuda en bilförare på alkohol och att 
truga andra att dricka. Det bör vara självklart, att 
den som hellre dricker alkoholfritt — principiellt 
eller för tillfället — skall få göra det utan kom
mentarer och utan att behöva ange något skäl. Den 
som för egen del tar avstånd från alkoholbruk bör 
å andra sidan inte se ned på den som har annan 
inställning. Man kan också diskutera alkoholdryc
ker när man behandlar näringsfysiologi och famil
jebudget. Alternativa konsumtionsmöjligheter kan 
tas upp bl a mot bakgrund av de ekonomiska till
gångarna. 

Bakgrunden till bestämmelser i lagen bör så 
långt det är möjligt utredas, t ex att den svenska 
alkohollagstiftningen har till syfte att minska det 
privata vinstintresset. Eleverna bör också få dis
kutera anledningarna till att det finns åldersgrän
ser för alkoholförsäljning, bestämmelser om s k 
lämplighetsintyg för att få körkort, promillegräns 
för rattonykterhet, att alkoholfria drycker i tillfreds
ställande urval skall finnas på restaurang och and
ra utskänkningsställen, och varför det i vårt land 
är förbjudet att använda narkotika men tillåtet att 
använda alkohol och tobak. Bestämmelser om 
olaglig försäljning av alkohol och narkotiska medel 
bör klarläggas. 

Opinionsbildningen på alkohol-, narkotika- och 
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tobaksområdet behandlas. Bl a bör eleverna få stu
dera hur reklam utformas för att påverka konsum
tionsvalet. Vanliga slogans analyseras. Olika åtgär
der för att begränsa alkohol- och tobaksreklamen 
samt göra den i mindre grad riktad till ungdom bör 
diskuteras. Även den dolda påverkan som förekom
mer i filmer, massmedia etc genom att alkoholse
den och tobaksbruket utgör ett markant inslag i 
det liv som på olika sätt speglas, är viktig att ta 
upp till kritisk granskning. 

Vid sidan av lagstiftningen finns andra samhäl
leliga både förebyggande och vårdande åtgärder, 
som bör uppmärksammas i undervisningen. Staten 
ger t ex på olika sätt stöd till alkohol-, narkotika-
och tobaksupplysning, därför att man anser, att 
kunskap om medlen kan hjälpa till att förhindra 
missbruk. En viktig preventiv åtgärd är forskning. 
Resultat av denna forskning skall redovisas i un
dervisning och upplysning och skall vara vägledan
de för lagstiftning, vården av alkoholister och nar
komaner, samt den medicinska hjälp som kan ges 
åt människor som vill sluta röka. 

Omfattningen av de svåra problem som alkohol
missbruk och narkomani ger kan vidare bl a bely
sas av den mångskiftande verksamhet som vården 
innebär och de stora kostnader den drar. I detta 
sammanhang kan aktuella frågeställningar disku
teras t ex om vård eller straff vid akut alkoholför
giftning, dvs fylleri, samt olika vårdformer såväl 
inom akutvård som eftervård. Frivilligt arbete i t ex 
länkrörelsen och Riksförbundet för hjälp åt läke
medelsmissbrukare kan i detta sammanhang tas 
upp. 

Även de preventiva åtgärder som stöds med 
statliga medel men som dock till största delen även 
ekonomiskt bärs upp av de människor som enga
gerat sig i arbetet bör tas upp i undervisningen: 
folkrörelser som bedriver verksamhet för ungdom 
på deras fritid och som härigenom på sikt mot
verkar alkohol- och narkotikaskador i samhället, 
nykterhetsrörelsen, som också har ett narkotika-
politiskt program, samt de speciella organisatio
ner mot narkotika som bildats. 

Eleverna bör också se alkohol-, narkotika- och 
tobaksproblem i internationellt perspektiv. Preven
tiva och vårdande åtgärder av olika typ, samhälle
liga och frivilliga, förekommer i hela världen och 
konferenser hålls både på nordisk, europeisk och 
vidare internationell bas. 

Planering och arbetssätt. Undervisning om alko
hol, narkotika och tobak utgör exempel på avsnitt 



inom högstadiets orienteringsämnen som berör ett 
flertal ämnen, såväl samhällsorienterande som na-
turorienterande. I första hand är det biologiskt och 
samhällsvetenskapligt stoff som utgör grunden för 
undervisningen, men också hemkunskapen kan bi
dra med väsentliga synpunkter av både teoretisk 
och praktisk karaktär. Den önskvärda motivation
en för undervisningen kan skapas genom att man 
tar upp aktuella lokala problem eventuellt belysta 
med lokal statistik, genom att människors vanor 
förr och nu jämförs i kulturhistoriska eller närings
geografiska utblickar eller genom att perspektivet 
på annat sätt vidgas. Härigenom kan också even
tuella fördomar och en ibland förekommande nega
tiv förhandsinställning till studierna kring alkohol-, 
narkotika- och tobaksproblem neutraliseras och un
dervisningen få ett önskvärt gott utgångsläge. Sär
skilt på ett område där eleverna får information 
från vitt skilda källor och under olika åldersstadier 
är det viktigt att undervisningen är fri från slentrian 
och alltid aktuell. 

Ett alltför flitigt bruk av sifferuppgifter hämtade 
ur statistiska undersökningar ger lätt en negativ 
reaktion hos elever. Ett fåtal väl analyserade upp
gifter ger ofta bättre resultat. Däremot kan siffer-
tabeller användas som underlag för elevernas ar
bete enskilt eller i grupp. 

Alkohol-, narkotika- och tobaksproblem utgör ut
märkt underlag för samtal och diskussioner. Lämp
liga frågeställningar kan t ex vara: Varför börjar 
ungdomar röka? Varför använder många alkohol
drycker och en del narkotika? I vilken relation står 
ungdomens alkohol- och tobaksbruk till de vuxnas 
vanor i familjen och bekantskapskretsen? På vil
ket sätt påverkas ungdomar av alkohol- och tobaks
reklam? Vad är det som gör vissa seder och bruk 
moderna? 

Ungdomar är vanligen intresserade av att känna 
till riskerna av alkoholism och narkomani. Elever
na kan själva samla material bl a genom intervjuer 
med t ex socialarbetare. 

På samma sätt väcker det ofta elevernas intres
se att med hjälp av redovisade undersökningar, 
statistiska utredningar och dylikt analysera olika 
frågeställningar rörande de med tobaksrökning för
bundna hälsoriskerna. 

Särskilt beträffande undervisningen om tobak 
men också om alkohol är det möjligt att göra den 
mer konkret genom att låta eleverna ta del av eller 
själva utföra experiment. Så kan t ex den tidigare 
utförda enkla filtreringen av tobaksrök på högsta
diet utvecklas till en mer omfattande analys genom 



att röken får genomlöpa en serie tvättflaskor med 
olika vätskor som indikerar förekomst av t ex ring
kolväten, koloxid och koldioxid. Konditionsmätning
ar kan utföras och jämförelser göras mellan rökare 
och icke-rökare. Skillnaden i hudtemperaturen hos 
fingrarna före och efter rökning kan påvisas osv. 
Eleverna kan också få ta del av och själva utföra 
delar av experiment som används för att påvisa 
hur förekomst av alkohol i kroppen påverkar pre
cisionsförmågan. Försöksresultaten hos de alkohol
fria eleverna kan jämföras med dem som erhållits 
hos alkoholpåverkade försökspersoner vid t ex In
stitutionen för teoretisk alkoholforskning. 

I samband med att ämnesområdet tas upp i un
dervisningen i orienteringsämnen bör eleverna i 
samarbete med hemkunskapsläraren få tillfälle att 
bekanta sig med alkoholfria festdrycker, avsmaka 
ett lämpligt urval, diskutera deras användning samt 
om möjligt också tillreda bålar för olika ändamål. 

Undervisningsmetoderna måste naturligtvis såväl 
vid alkohol-, narkotika- och tobaksstudier som vid 
annan undervisning bestämmas av och anpassas 
till lokala förhållanden. Väsentligt är att eleverna 
får tillfälle att aktivt delta i såväl planering som ge
nomförande. 

Om undervisningen görs ämnesbunden krävs en 
noggrann samordning för att arbetet för eleven 
skall bli så litet splittrat som möjligt. Detta inne
bär att lärarna i de ämnen, som traditionellt fått 
bära huvudansvaret för denna undervisning, näm
ligen samhällskunskap och biologi, tillsammans pla
nerar undervisningen. Då lärarna förbereder en så
dan samordnad ämnesbunden undervisning görs 
först ett stoffurval och de olika momenten fördelas 
på de olika ämnena. En del moment kan behöva be
röras från såväl biologisk som samhällsvetenskap
lig synpunkt, t ex giftbruk och trafik. Vidare be
stäms en tidsplan för undervisningens genomfö
rande. Undervisningen kan t ex inledas med en 
introduktion, som skall ge motivation för vidare 
studium. Värdefullt är om man i anslutning till det
ta stimuleringsmoment kan genomföra diskussion 
i mindre grupper. Under några lektioner kan elever
na sedan under biologilärarens ledning studera 
viktigare bakgrundsdata om olika alkoholdrycker, 
narkotiska preparat, tobaksvaror och tobaksrök
ning, upptagningsmekanismen, omsättningen i krop
pen etc. Under denna tid berörs inte frågan i sam
hällskunskapen. Därefter kan några moment be
handlas parallellt i de två ämnena. I biologin disku
teras fysiologiska verkningar och risker för vane
bildning och beroende. Samtidigt behandlas i sam

hällskunskapen historik, olika seder och bruk, so
ciala problem etc. 

Det fortsatta arbetet bör kunna utgöra en för
djupning i vissa problem, t ex alkohol och trafik, 
alkohol- och tobaksreklam, alkohol och ungdom, 
tobak och kondition etc. Eleverna väljer själva vad 
de vill syssla med och gör upp en plan för arbetet. 

Avslutningsvis görs en sammanfattning och dess
utom kan undervisningen utvärderas genom ett 
prov. 

En annan möjlighet vid planeringen av ämnes
bundna studier är att låta undervisning om alkohol, 
narkotika och tobak utgöra en aspekt på ett tema 
som inte enbart rör bruk av dessa medel. Läro
planssupplementet för högstadiets orienteringsäm
nen ger flera förslag på en sådan uppläggning t ex: 

Re 25 Fritid och självförverkligande 
Sk 6 Vårda och hjälpa 
Sk 11 Folkrörelser och andra organisationer 
Bi 3 Hälsofrågor för tonåringar 
Bi 11 Att fly verkligheten 
Bi 17 Kondition och hälsa. 

Bland arbetsområden med stoff från två eller 
flera orienteringsämnen, som på samma sätt låter 
bruket av alkohol, narkotika och tobak utgöra en 
aspekt på andra temata märks bl a följande: 

So 1 Ung i dag 
So 4 Människor med annorlunda villkor 
Oä 5 Trafik. 

Lärostoff om alkohol, narkotika och tobak kan 
ofta grupperas i samlade arbetsområden. I dessa 
kan inte bara synpunkter från tidigare nämnda äm
nen integreras, utan i stort sett samtliga oriente
ringsämnen samt hemkunskapen påverka utform
ningen. 

Som vid allt arbete med sådana samlade arbets
områden bör planeringen ägnas stor uppmärksam
het och ske i samråd med bl a elevrepresentanter. 

Undervisning om alkohol, narkotika och tobak 
syftar bl a till att påverka elevernas attityder och 
beteenden. Under vissa förhållanden kan en kon
centrerad kampanj under en viss tid, t ex en vecka, 
bedömas som en engagerande och effektiv del av 
undervisningen. Inför en sådan sk temavecka bör 
man överväga lämpligheten av att göra kampanjen 
heltäckande. 

Eftersom kampanjen innebär avsevärda avvikel
ser från den traditionella dispositionen av undervis
ningen är det särskilt viktigt att den förbereds om
sorgsfullt. Redan under planeringen för ett nytt 
läsår bör detta ske. Mål, omfattning och innehåll 
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bör diskuteras och materialframställningen förbe

redas. 
Ett gemensamt schema med angivande av tid

punkt och med fördelning av uppgifter på lärarna 

görs upp. 
En kampanj utformas med fördel så att den får 

en utåtriktad karaktär. En önskvärd kontakt med 
närsamhället kan ta olika former såväl i fördjup
ningsuppgifter som i temaveckans inledning och 
avslutning. Så kan t ex någon kommunal befatt
ningshavare utfrågas om lokala förhållanden och 
en offentlig paneldiskussion anordnas. 

Läroplanssupplementet för högstadiets oriente
ringsämnen innehåller förslag till ett större samlat 
arbetsområde inom detta fält, nämligen Oä 3 Alko
hol, narkotika och tobak. 

Det bör observeras, att en kampanj lika litet som 
annan omfattande undervisning under en begrän
sad tidsperiod innebär att huvudmomentet alkohol, 
narkotika och tobak är genomgånget och slutbe
handlat. Som påpekas i läroplanens allmänna del 
(s 193) är det "... angeläget att stoffet planeras så 
att det på lämpligt sätt sprids och upprepas". 

Läromedel. Studiebesök 
Alkohol-, narkotika- och tobaksproblemens delvis 
ömtåliga natur och vikten av att elevernas attityd 
blir positiv till ett studium av dessa för individen 
och samhället så viktiga frågor gör att stora krav 
måste ställas på läromedlens utformning och att 
läromedlen får en central plats i undervisningen. 

Det tryckta materialet skall vara lättillgängligt 
och intresseväckande. Detta uppnås bl a om tex
terna som behandlar alkohol, narkotika och tobak 
anknyter till elevernas egna erfarenheter och är väl 
avpassade till åldersstadiet. 

Särskilt för äldre elever bör man undvika över
tydlig text, vilket kan skapa negativ attityd till inne
hållet. Det är önskvärt att eleverna har tillgång till 
en både utförlig och nyanserad text samt till över
skådliga faktasamlingar. För att ge eleverna möj
lighet att ta del av aktuellt stoff bör tidningar och 
tidskrifter utnyttjas. 

Bilder, bildband, ljudbildband och film är särskilt 
värdefulla för att ge skildringar av miljöer och epi
soder, vilka sedan kan diskuteras. Denna typ av 
läromedel skapar ofta starkt engagemang för de 
frågeställningar som tas upp. Den experimentella 
delen av undervisningen fordrar olika slag av labo
ratoriematerial beroende på hur undervisningen ut
formas. Studiebesök är av stort värde för att enga
gera eleverna och låta dem möta problem i verk-



ligheten. Lämpliga objekt för sådana studier är nyk
terhetsnämnder (eller sociala centralnämnder), po
lisstationer, sjukvårdsinrättningar etc. 

Man kan också be någon person verksam inom 
det sociala eller medicinska området och med er
farenhet från rökavvänjning och behandling av alko-
holskadade och narkotikamissbrukare komma till 
skolan och berätta om sina erfarenheter. 

Elevvårdens funktioner 

Förebyggande insatser 

Ungdomar som börjar använda alkohol redan i ti
diga tonår löper risk att efter hand grundlägga 
missbruk av alkohol. Detta i sin tur kan på rela
tivt kort sikt få sociala konsekvenser och på längre 
sikt medföra hälsorisk. 

Orsakerna till att alkohol används som ett me
del att fly verkligheten, dölja isoleringskänslor, 
osäkerhet, hämningar m m är många och samver
kande. Liknande orsaker kan leda till missbruk av 
tobak och narkotika. 

Beträffande såväl alkohol, narkotika som tobak 
torde gälla, att det till väsentlig del är sociala fak
torer, t ex direkta impulser från kamrater, som ini
tierar bruk av medlen. Individens motståndskraft 
mot dylika impulser har därför stor betydelse. Den
na motståndskraft är nedsatt hos just de elever 
som har anpassnings- eller andra skolsvårigheter. 
Elevvården spelar bl a därför en viktig roll, när 
det gäller att förebygga alkohol-, narkotika- och 
tobaksbruk bland eleverna. 

Skolan har som sin uppgift att genom undervis
ning i god arbetsmiljö söka ge elever stöd i den 
personliga utvecklingen, bl a till självständighet och 
ansvar för den egna personen. En av lärarnas vik
tigare uppgifter på alla stadier är därför att söka 
skapa en gynnsam skolmiljö för eleverna. Den en
skilde elevens självbedömning och självuppskatt
ning kan läraren stödja genom att ge uppgifter 
som svarar mot elevens förmåga och genom be
röm och andra former av stöd öka självförtroendet 
hos elever som behöver sådant stöd. Många exem
pel har visat hur en sådan stödjande hållning bi
dragit till att förebygga att en elev i fara glidit ut 
i någon form av asocialt beteende. 

24 I Elevvårdens funktioner 

Information 

Av stor betydelse för skolans elevvård i frågor 
som rör alkohol, narkotika och tobak är att olika 
befattningshavare medverkar till att ge eleven en 
allsidig information. Denna information bör vara ett 
led i den vanliga undervisningen. I sitt umgänge 
med eleverna kan alla lärare och främst klassföre
ståndaren ha anledning att ta upp frågor som rör 
alkohol, narkotika och tobak. Andra elevvårdsfunk
tionärer kan utifrån sina erfarenheter berika infor
mationen, som kan meddelas i grupp eller vid en
skilda samtal. 

Kunskaper om alkohol, narkotika och tobak får 
eleverna främst genom studier i naturkunskap, bio
logi och samhällskunskap. För att ge dessa stu
dier önskvärd allsidig uppläggning och lokal an
knytning bör planeringen ske i samarbete med den 
skolsociala personalen och med eleverna. 

I läroplanens allmänna del anges beträffande 
den personal som skall meddela undervisning föl
jande: "Vederbörande lärare bör i regel omhän-
derha undervisningen. Värdefulla synpunkter bör 
kunna påräknas från skolläkaren, skolpsykologen, 
skolkuratorn och skolsköterskan." Det sistnämnda 
kan innebära även direkt medverkan i klassrum
met. 

Undervisningen om alkohol, narkotika och tobak 
har till främsta uppgift att ge eleverna möjlighet 
att med omdöme och ansvar bilda sig en personlig 
uppfattning om eget bruk. Undervisningen i sig ska
par dock inte alltid nödvändiga önskvärda attityder 
för ett sådant ställningstagande. Resultatet beror 
i hög grad på hur informationen ges. övertydlig
het och beskäftighet kan skapa en trotsinställning 
som leder till attityder rakt motsatta dem man åsyf
tar. Det är här som i andra sammanhang viktigt 
att visa förtroende för elevernas omdöme och för
måga att själva bedöma och värdera fakta. 

Eleverna bör även informeras om hur elevvården 
fungerar i skolan. De bör få klart för sig hur den 
skolsociala personalen samarbetar inom skolan 
med lärarna, med hemmen och med institutioner 
utanför skolan. Det kan vara lämpligt att de olika 
befattningshavarna medverkar tillsammans vid en 
sådan information för att ge eleverna möjlighet att 
få uttömmande svar på frågor. Eleverna bör få veta 
till vilka befattningshavare de kan vända sig med 
sina eventuella problem. Klassföreståndaren bör ge 
en övergripande information om skolans elevvår
dande verksamhet, dess syfte och uppläggning. 
Han bör göra eleverna uppmärksamma både på 
deras eget och rektors och övriga lärares ansvar 



när det gäller elevvården. Han bör också beröra 
hur lärarna behandlar ett förtroende från eleverna. 
Skolpsykologen kan informera eleverna om frågor 
som rör utvecklingen under barna- och ungdoms
åren, hur problem kan uppstå i relationerna mellan 
barn och föräldrar, mellan lärare och elever och 
mellan jämnåriga kamrater. Han kan också visa på 
olika vägar att lösa konflikter. Viktigt är att be
handla frågor om hur människor påverkas och 
reagerar i grupp samt hur man i grupp kan bear
beta konflikter. Skolläkaren och skolsköterskan kan 
ge aktuell medicinsk information om risker, skador 
och behandlingsmetoder gällande alkohol-, narko
tika- och tobaksbruk. Skolkuratorn kan slutligen 
informera om samhälleliga institutioner och deras 
funktioner, social lagstiftning och hjälpmöjligheter. 

Lärare som dagligen ser eleverna har de största 
möjligheterna att märka förändringar i deras be
teende och hälsa såsom trötthet, olust, försämrade 
studieresultat, frånvaro. Lärare bör vid behov ta 
enskild kontakt med elever för samtal och för att 
ge stöd och uppmuntran. Finns anledning att tro 
att alkohol- eller narkotikamissbruk föreligger bör 
läraren själv ha fortsatt kontakt med eleven men 
samtidigt överväga lämplig tidpunkt att i samråd 
med eleven förmedla kontakten till skolans övriga 
elevvårdspersonal, som i sin tur närmare söker ut
forska vilka de bakomliggande orsakerna kan vara. 

Skolsköterska, skolpsykolog och skolkurator bör 
alltid vara beredda att ta emot elever som söker 
kontakt för sina problem. Man bör därvid försöka 
hjälpa eleven genom samtal och andra åtgärder t ex 
till kontakt och öppenhet gentemot föräldrarna. 

Samarbete inom och utom skolan 

Problem med alkohol, narkotika och tobak hör till 
de angelägenheter som ställer stora krav på sam
arbete både inom och utom skolan. 

Förebyggande insatser har inledningsvis behand
lats. Värdet av regelbundna elevvårdskonferenser 
för samarbetet inom skolan har erfarenhetsmässigt 
bestyrkts. Dessa konferenser bör också utsträckas 
till kontakter med institutioner utanför skolan så
som barnavårdsnämnd och polis både för princi
piella frågor och för kontaktarbete i individuella 
fall. 

Väsentligt inom skolan är samarbetet med ele
verna själva. Genom gemensamma diskussioner 
och insatser kan därigenom ungdomarnas eget an
svar för arbetsklimatet uppmuntras och utnyttjas. 
Väsentligt är att understödja elevernas engage
mang och vilja att hjälpa sina kamrater. 
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